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Ze zastupitelstva obce 
 
* Na místním hřbitově bylo vedle márnice v současnosti zabudováno 21 ks 
schránek plánovaného kolumbária od firmy DURST. Jedná se o tři řady v délce cca 6 
m. Betonový základ a podezdívku ze ztraceného bednění provedl pracovník OÚ. Na 
jaře příštího roku bude osazeno ještě 15 schránek pro uložení uren, zbudován chodník 
a provedeny finální úpravy. Jednotlivá místa se potom budou zájemcům prodávat za 
cenu dle pořizovacích nákladů.  
 
* Průtah celou obcí není ještě zdaleka hotov a už se opět množí stížnosti občanů na 
porušování rychlosti motorových vozidel po této komunikaci. Z tohoto důvodu se 
zvažuje nákup dvou radarů na měření rychlosti, popřípadě doplněný kamerou. 
 
* Architektka ing. Vranová zahájila práce na projektu rekonstrukce sběrného dvora. 
Z tohoto důvodu navrhuje zastupitelům obce prohlídku realizovaných sběrných dvorů 
v okolí Brna - v Hrušovanech a v Zastávce u Brna. 
 
* ZO se na svém jednání opět zabývalo problémem místního koupaliště. Budou se 
muset odstranit zchátralé stavby a vyřešit, co s bazénem. Padl návrh na vytvoření 
jednoduchého vodního biotopu s využitím a rozšířením bazénu. Ten by se mohl plnit 
vodou ze studní. Toto bude nutné projednat na odboru životního prostředí ve 
Slavkově. Bude také nutné požádat o souhlas s odstraněním stavby. Pracovníci OU v 
současné době postupně demontují a likvidují zničené části objektu. 
 
* Tráva kolem stromů na cestě do Vážan se průběžně seče, ale je nutné zajistit 
ochranu stromů na zimu proti okusu zvěří. Realizaci provedou pracovníci OU. 
 

Křenovický 
zpravodaj 



* Podle stavebního zákona je výstavba nových domů možná pouze za dodržení 
podmínek zajištění technické a dopravní infrastruktury. Proto je třeba začít řešit v 
souladu se zájmem obce zóny výstavby dle územního plánu. Toto bylo předjednáno s 
projektantem územního plánu obce Křenovice Ing. Běhalem, který  doporučuje řešit 
komplexně ve spolupráci s vlastníky pozemků.  V současné době probíhají 
předprojekční práce, zejména geodetické zaměření a geologický průzkum. Dále 
proběhne nabídkové řízení na zpracování  dokumentace pro územní rozhodnutí - 
komunikace a sítě Křenovice – jih a zařadí se do rozpočtu obce na rok 2010.  
 Dne 8.9. proběhlo jednání za přítomnosti p. Běhala, Horváthových a p. Rotroekla. 
Bylo dohodnuto, že  obec zajistí územní rozhodnutí na infrastrukturu pro celou 
lokalitu, podíl majitelů a stavebníků bude stanoven plánovací smlouvou. Rovněž 
rozšíření komunikací a zábor pozemků bude stanoven na základě zpracované  
projektové dokumentace. 
 
* S firmou VHS byla projednána náhrada poškozených a zničených stromů a keřů 
na březích Rakovce při stavbě kanalizace. Byly dohodnuty dva stromky za každý 
zničený (cca 15 ks), které dodají na vyžádání v době vhodné pro výsadbu. Tu si 
zajistíme sami. Budou se vysazovat lípy, javory a duby. Bude nutné doplnit seznam o 
občany, kteří vykáceli stromy na obecním pozemku a mají rovněž povinnost vysadit 
dva nové. Pro výsadbu byla vybrána cesta mezi hromadnými hroby na Zlaté hoře a 
bývalým trianglem nad Zbýšovem. 
 
* Upozorňujeme občany, že od středy 7. 10 až do pátku 9. 10. bude v souvislosti 
pokládkou povrchu nové silnice uzavřena celá ulice Brněnská a Václavská. 
 
 
Nařízení, které se stále ignoruje 
 
 Jako každoročně se v tomto období množí stížnosti na pálení zahradního odpadu 
(bohužel nejen jeho) a proto připomínáme občanům znovu stále platnou vyhlášku 
(nabyla účinnosti 1.9.2002), která toto upravuje. Kromě toho by měli občané brát 
ohledy na své sousedy a nepálit odpad třeba v době, kdy nefouká vítr.  

 1) V otevřených ohništích, zahradních krbech nebo otevřených grilovacích 
zařízeních lze spalovat jen dřevo, dřevěné uhlí, suché rostlinné materiály (dále 
zahradní odpad) a plynná paliva určená výrobcem, přičemž uvedená paliva nebo 
materiály nesmějí být kontaminovány chemickými látkami. 
 2) Je zakázáno pálit zahradní odpad o nedělích a státem uznaných svátcích. V 
ostatních dnech je dovoleno pálit suchý zahradní odpad v době od 9 do 19 hodin. 
 3) Pálit jakýkoliv jiný odpad, než je uvedeno v čl. 1, je přísně zakázáno. Pálit se 
nesmí např. PET lahve, veškeré plasty, igelity, kelímky od piva, limonád, jogurtů aj. 
Na to slouží popelnice nebo kontejnery na sběrném dvoře.  
 4) Pokutu ve výši od 500 do 150000,-Kč může uložit zastupitelstvo obce osobě, 
která poruší alespoň jednu z povinností stanovenou tímto nařízením. 



 
 
Prokleté letiště 
 
 Všichni máme ještě v živé paměti hlučné přelety letadel v letních měsících nad 
Křenovicemi. Dokonce i na naše hody to chvílemi připomínalo spíše letecké manévry 
než hodovou veselici. Nákladní letadla už sice přestala létat v noci, ale přes den občas 
ještě mohutně burácí. Tento nešvar se bohužel opakuje už druhé léto. V loňském roce 
i letos (viz následující korespondence, pro posouzení otiskuji i reakci pana ředitele 
z loňského roku), psala Regina Kokešová dopis na vedení letiště s žádostí o 
vysvětlení. Vloni to byla údajně humanitární pomoc, letos zase výstavba 
kongresového paláce v Taškentu a příští rok to budou třeba přelety ufonů. Vždycky 
se nějaký důvod najde a vždy s ujištěním, že už tomu bude brzy konec. A my všichni 
dále trpíme hlukem, a to hlavně v nočních hodinách. Nejedná se však jenom o 
nesnesitelný hluk. Stačí se za těžkým nákladním letadlem podívat, abyste uviděli 
černý dým, který se za ním valí. A ten celé léto pěkně dýcháme, hlavně při teplých 
nocích, kdy spíme při otevřených oknech. Zajímavé také je, že z přistávací dráhy, 
která vede nad naší obcí, se najednou stala i dráha startovací. Od nejmenovaných 
pracovníků letiště jdou zvěsti, že tyto hlučné lety údajně odmítla všechna letiště 
v zahraničí, včetně Prahy. Tam mají dokonce okolní obce s letištěm smlouvu o 
nerušení nočního klidu. Z tohoto důvodu se odkládá stavba nové ranveje. Ta navíc 
totiž není veřejným zájmem a postavili se proti ní zelení. Ovšem Brno udělalo 
výjimku (a zelení nikde), a aby je starty příliš nerušily, zavedlo letiště změnu právě 
ve startovací dráze, která běžně vede přes část města.  
 Určitě si dobře vzpomínáte na vojenská letadla, která nám nad hlavami hučela za 
bývalého režimu. Proto jsme také úspěšně po revoluci hromadně demonstrovali na 
brněnském letišti za jejich odsun. A abychom nemuseli opět demonstrovat, rádi se 
zúčastníme nabídnuté schůzky s panem ředitelem přímo na letišti. Po stížnostech i z 
jiných obcí okolo letiště se do problému vložil krajský hejtman s tím, že sám toto 
jednání se zástupci postižených obcí vyvolá a celá záležitost se bude patřičně řešit. 
Doufejme tedy, že se hlavně do budoucna vyvarujeme takovýmto nepříjemnostem, 
které z naší obce dělají ranvej bývalého východního bloku.  

Oldřich Bartošek    
 
  
Vážený pane řediteli, 
 

  obracím se na Vás jménem zastupitelstva obce Křenovice. Stejně jako v loňském 
roce si naši občané stěžují na zvýšenou frekvenci letů velkých nákladních letadel v 
nočních hodinách. Během letních měsíců jejich počet výrazně stoupl. Navíc nad 
našimi hlavami nejen přistávají, ale i startují. Křenovice jsou už tak velmi hlukově 
zatíženy ( nadměrné množství nákladní kamionové přepravy zkracující si trasu 
Slavkov - Židlochovice, dvě železniční tratě v okolí obce, letadla nad hlavou....) a 



jsou problémy i během dne (např. není možné poslechnout si místní rozhlas aniž by 
nejel vlak či neletělo letadlo). Občané si ale stěžují zejména na rušení nočního klidu, 
žádají o provedení hlukové studie, chtějí abychom se obrátili na vedení Jmk atd. Než 
budeme nuceni učinit další kroky, žádám Vás o řešení situace ke spokojenosti našich 
občanů a pokud možno o přesun času letů a vzletů na denní dobu. Je mi jasné, že v 
dnešní době žádat o omezení a zrušení  letů je nesmysl - pokud jsou finančně 
výhodné. Prosím, zašlete mi bližší informaci jak dlouho budou letadla létat, ve 
kterých časech, o jaké lety se jedná. Rádi bychom občany informovali 
prostřednictvím místního zpravodaje. Množí se zde v místních hospůdkách různé 
"informace" o účelech letů ( např. že  " v západní Evropě nesmí létat, Praha to 
nedopustí a Brno to vezme..." .." a kdo ví, co přepravují"..), které určitě situaci 
neprospívají. Seriózní vysvětlení by situaci alespoň zklidnilo. 
 Děkuji za pochopení a řešení vzniklého problému.  

S pozdravem  Mgr. Regina Kokešová - místostarostka obce Křenovice 
 
 
Vážená paní místostarostko, 
 

  zvýšená frekvence nákladních letů v posledním období souvisí zejména s 
finalizací projektu výstavby kongresového paláce v Taškentu. Náš původní 
požadavek, aby všechny lety probíhaly v době mezi 06. až 22. hodinou se bohužel 
nepodařilo splnit, protože došlo k časovému skluzu při příjmu a následných 
nakládkách zboží. Proto se některé lety uskutečnily v noční době. V současné době 
však noční nákladní lety nejsou plánovány a tento projekt bude ukončen do konce  
září. V dalším období samozřejmě počítáme i nadále s nákladní leteckou dopravou, 
která tvoří nemalou část provozu letiště. V každém případě je však naší prioritou lety 
časově koordinovat s dopravci do denní doby. Věřím, že díky těmto opatřením budou 
lety nákladních letadel v noční době pouze ve výjimečných nevyhnutelných 
případech. Co se týče informace o hlukové situaci v okolí letiště, v rámci zpracování 
akčních hlukových plánů JMK byla vypracována Akustická studie stávajícího a 
výhledového leteckého provozu pro letiště Brno-Tuřany. Tato studie je nyní 
připomínkována odbornými orgány. Zároveň si Vám a Vašim kolegům z rady nebo 
zastupitelstva obce dovolujeme nabídnout možnost osobního setkání na letišti 
spojeného s ukázkou provozu letiště. V případě Vašeho zájmu si termín můžeme 
dohodnout telefonicky. 
                                 Děkujeme za pochopení.  

S pozdravem Tomáš Plaček  
ředitel LETIŠTĚ BRNO a.s.  

627 00 Brno  
Tel. +420 545 521 301 

 
    Toto je odpověď z loňského roku podle hesla “ sliby se slibují, blázni se radují“!! 
 

 



Vážená paní místostarostko, 
 

 kromě každoročního letního charterového provozu zajišťujeme v posledních cca 
2 měsících nákladní humanitární lety Organizace spojených národů do Súdánu. 
 Z logistických důvodů musí část letů probíhat i v nočních hodinách. Tato 
akce se chýlí ke konci a nyní očekáváme sérii posledních cca 8 až 10 letů v 
průběhu tohoto a příštího týdne. 
 Jsme si vědomi, že zejména noční lety působí určitá vyrušení v okolních 
obcích a snažíme se, pokud to lze, lety přesouvat do denní doby. Z tohoto 
důvodu budou napříště vzlety hlučnějších letadel mezi 22 a 6 hodinou 
povolovány pouze výjimečně. 
 Omlouváme se za vzniklé potíže a doufáme, že naše opatření kontroly letů 
bude mít kladný účinek. 
 

Děkuji za pochopení.  
S pozdravem Tomáš Plaček, ředitel LETIŠTĚ BRNO a.s. 

 
Orel slaví 100 let 
 
 

     V letošním roce si připomínáme 100. výročí založení Orla.  
     Orel je občanské sdružení – sportovní křesťanská organizace. 
Členství v Orlu je otevřeno pro všechny, kteří respektují jeho Stanovy. 
Cílem je vést mladé lidí prostřednictvím převážně sportovních aktivit k 
férovému sportování, či umění nejen vyhrávat. Součástí aktivit je i 

bohatá kulturní činnost.  
Za dobu své historie byl Orel několikrát zrušen. Činnost nejprve přerušila I. světová 
válka, pak II. světová válka a do třetice to byla komunistická diktatura. 
     Sportovci v Orlu na své kořeny navazují i nyní. Nevěnují se primárně 
vrcholovému sportu, nýbrž sportu pro radost a pro zdraví. V České republice je Orel 
členem Všesportovního kolegia a má své zástupce také v Českém olympijském 
výboru, je dlouholetým členem mezinárodní sportovní federace FICEP.  
     Jednota Orla v Křenovicích se do oslav zapojila již v měsíci květnu sportovním 
víkendem, kdy proběhl turnaj mladých florbalistů, turnaj příchozích v basketbale, 
volejbalový turnaj rodinných týmů a v neposlední řadě sportovní odpoledne pro děti i 
rodiče zvané „Vyhraj medaili“. Během víkendu se aktivně zapojilo přes 140 malých i 
velkých sportovců.  
Součástí oslav v Křenovicích bude i slavnostní mše svatá v neděli 4. 10. v 9.30 hod 
v chrámu sv. Vavřince v Křenovicích – mše bude sloužena za všechny živé i zemřelé 
členy Orla.  Odpoledne pak od 15 hod u fotbalového hřiště na ulici Sokolská závod 
„Kolokřenovice“. Přijďte si zkusit projet dráhu plnou nástrah. Na kole, koloběžce, 
odrážedle či in-linech. A také určíme nejrychlejšího závodníka Křenovic na měřeném 
úseku, a to v kategoriích od 1 do 100 let.               
                                                                                                         Marcela Drápalová 



 
Střelecký klub 
 

 Jsou tomu už čtyři roky, co jsme v naší obci opět probudili k životu střelecký 
kroužek pro mládež, věnující se střelbě ze vzduchových pušek a pistolí. Navazuje na 
dříve fungující střelecký kroužek, po kterém zdědil část svého vybavení. Z příspěvků 
obce Křenovice a Pionýrské skupiny jsme mohli pořídit moderní plynové pušky a 
další potřebné vybavení, aby naši svěřenci dokázali obstát v současné střelecké 
konkurenci. Naši mladí střelci své schopnosti potvrdili minulý rok v okresní střelecké 
lize, kde Alena Francůzová excelovala prvním místem v kategorii B, ve stejné 
kategorii obsadil třetí místo Tomáš Anders. Mezi mladšími, v kategorii A, opět 
exeloval prvním místem náš střelec Radek Toman.  
 Tyto výsledky skýtají dobré předpoklady pro plánovanou účast našich střelců na 
regionálních závodech konajících se v Brně. Doufáme v pokračující skvělé výsledky 
našich mladých střelců, kteří navazují na dlouhou a bohatou tradici sportovní střelby 
v Křenovicích.  
 Těchto úspěchů by nebylo možno dosáhnout bez pomoci naší obce, která nám 
bezplatně poskytuje prostory ve staré tělocvičně na Václavské ulici. Obci i Pionýrské 
skupině Kamarádi tímto patří náš dík za poskytnuté prostory a prostředky.   
 Dále srdečně zveme všechny případné zájemce o sportovní střelbu v pondělí 28. 
září do staré tělocvičny na Václavské ulici, kde se uskuteční zahájení nové sezóny.  
 

Radim Spáčil 
Vedoucí střeleckého kroužku 

 
 
PŘIJĎTE SI ZASPORTOVAT 
 
 Jednota Orel Křenovice zve všechny na následující sporty. Nebojte se přijít, 
nejsme profesionální sportovci. 
 
 v místní hale: 
 

FLORBAL (od 3. třídy ZŠ)   pondělí, středa 17:30 – 19:00   
                                                      (P. Banďouch, M. Holomek) 

BASKET-VOLIŠ (od 4. třídy ZŠ)  úterý 17:00 – 18:30, čtvrtek 15:00 – 16:00  
           (Hamzová, Tománková) 

BASKETBAL (od 16 let)             pondělí 20:00 – 21:30   (O. Hladký) 
SMÍŠENÝ VOLEJBAL (od 16 let)       přijďte ve čtvrtek 8.10. v 18:30 (J. Holomek) 

 
v 1. patře Orlovny: 
 

CVIČENÍ ŽEN STŘEDNÍHO VĚKU    úterý 19:00 – 20:00 (H. Holomková) 
 



 
MC Domeček Křenovice 
  
     zahájil 1. září svou činnost ve školním roce 2009-2010. Pravidelná setkávání 
probíhají vždy v úterý a čtvrtek v době od 9.30 do 11.30 hodin v herničce MC 
Domeček, která se nachází v 1. patře křenovické Orlovny. S dětmi si hrajeme, 
zpíváme, cvičíme, malujeme či modelujeme. Přijďte se za námi podívat - těšíme se na 
všechny nové malé kamarády i jejich maminky, tatínky, babičky či jiné opatrovníky. 
     V neděli 13.9. jsme připravili dopravní odpoledne. Na parkoviště u mateřské školy 
se sjelo přes třicet dětí ve věku od 10 měsíců až po velké školáky na kolech, 
koloběžkách, tříkolkách, odrážedlech, ale i kolečkových bruslích. Přímo na parkovišti 
byla připravena  jednoduchá překážková dráha, na které si děti vyzkoušely zručnost, 
s jakou ovládají své „vozítko“, a dále na stanovištích v zahrádce u MŠ několik 
vědomostních úkolů – např. dopravní značky či vybavenost malého cyklisty a jeho 
kola. Na závěr děti namalovaly svůj nejoblíbenější (nebo na kreslení nejjednodušší) 
dopravní prostředek. Obrázky jsou vystaveny u informační tabule MC Domeček 
v Orlovně. Za své snažení dostaly děti drobné odměny, které jsme mohli pořídit díky 
finanční podpoře OÚ Křenovice a místních podnikatelů. Děkujeme. Naše veliké 
poděkování patří také obyvatelům ulice Bratří Mrázků za uvolnění parkoviště u 
mateřské školy. I díky jim a jejich laskavosti jsme prožili příjemné a snad i poučné 
prosluněné odpoledne. 
 

                                                                                                   Radoslava  Pflimpflová                  
 

 
Pozvánka 
 

Skupina dobrovolníků za podpory OÚ Křenovice pořádá 
 

PODZIMNÍ VÝTVARNÉ DÍLNY 
 

PRO VŠECHNY BEZ ROZDÍLU VĚKU 
 

v pátek 9. října 2009 od 15.00 do 18.00 
sál OÚ na Václavské ulici 

 
 

Cena jednotlivých dílniček od 5 do 20 Kč, materiál zajištěn. 
Výrobky si bude možné odnést nebo věnovat do prodeje 

na Podzimní výstavu zahrádkářů (17. - 18. 10. 2009). 
Výtěžek bude věnován dětem ze ZŠ Křenovice. 

 

Přijďte se pobavit, podzimně se naladit a výtvarně si užít. 



Srdečně zvou pořadatelé 
------------------------------------------------------------ 

 
ZO ČSCH KŘENOVICE, okres VYŠKOV 

 

pořádá OKRESNÍ 
 

V Ý S T A V U 
 

HOLUBŮ, VÝLETKŮ S EXPOZICÍ EXOTICKÉHO PTACTVA, 
KRÁLÍKŮ A DRŮBEŽE 

 

v chovatelském středisku ZO Křenovice 
 

  Výstava: SOBOTA 10.10.2009      NEDĚLE 11.10.2009 
             otevřena:  13.00 – 17.00 hod.            8.00 – 15.00 hod. 
 

za pořadatele zve výstavní výbor 
 

-------------------------------------------------------------- 
 

Podzimní výstava 
ZO ČZS Křenovice pořádá 

 

Sobota 17. 10. od 9°° do 17°°hod. 
Neděle 18. 10. od 9°° do 16°° hod. 

 

6. ročník prodejní Podzimní výstavy. 
Vystavovat se budou výpěstky a výrobky občanů,  
Fotografie ze školní fotosoutěže „ Léto 2009“ 

 

Své výstavní exponáty přineste 16. 10. po 16°° hod.  
do společenského sálu na Václavské ulici. 

Prodávat se bude: keramika, květiny, košíky, obrázky, přírodní mýdla 
a jiné zajímavé zboží. 

Bližší informace: tel. 544 223 151 pí. Štouračová,  
e-mail: zoczs41@volny.cz 

 
--------------------------------------------------------------------------- 

 

Je víc toho, co nás spojuje, než rozděluje. 
 
 



 
 
 

 POZVÁNKA 
 

na Slavkovský den smíření, ve Zbýšově dne 3.10.2009 
 

Srdečně Vás zveme na setkání, jehož letošní hlavní téma je možno aplikovat 
nejen na práci a učení jednotlivých církví, ale také na práci zastupitelů obcí. 

Tímto setkáním se naplňuje myšlenka spolupráce mezi obcemi, občany, 
církvemi a mezi všemi, kteří sice mají rozdílné politické, náboženské i osobní 

přesvědčení, ale jsou ochotni naslouchat  druhým.        
 

Program setkání 
 

            13.00-15.30     sál OÚ Zbýšov – seminář 
15.30-16.0 přesun k pomníku nad Zbýšovem, ( v případě deště do 
                         kostela v Šaraticích) 

            16.00-17.00      ekumenická bohoslužba 
            17.00-18.00     návrat do sálu, občerstvení 
            18.00-20.00     koncert pěveckého sdružení Magnificat a dalších hostů 

   
 

Pořadatelé: obce Ždánického lesa a Politaví, Slavkovská iniciativa smíření a 
obec Zbýšov 

 
Obyčejná pumpa 
 
 Voda patří bezesporu k jedné z nejdůležitějších podmínek, které jsou nutné 
k životu. Jen naše tělo se skládá převážně z vody. Proto lidstvo odnepaměti stavělo 
své příbytky v místech, kde bylo vody dostatek. Usazovalo se převážně podél potoků 
a řek. Vody se využívalo také z různých pramenů a studánek, později ze studen, které 
se začaly kopat nebo i vrtat. Ty měly různou hloubku, od několika metrů až po 
několik desítek metrů.  Bývaly roubené z kamene, později byly do studní spouštěny 
betonové skruže. Dříve sloužil k nabírání obyčejný rumpál a džber, pak přišly na řadu 



mechanické pístové pumpy z litiny a nakonec i různá elektrická čerpadla. Klasické 
litinové pumpy se musely při velkých mrazech obalovat pytlovinou nebo slámou, aby 
voda v nich nezamrzla a mohlo se pumpovat i v zimě. Lidé si kopali studny na 
dvorech svých domů, kde se jich valná většina také ještě dochovala dodnes. Některé 
pumpy byly veřejné, zbudované na náklady obce. A ti, kdo neměli vlastní studnu, 
byli odkázáni na ně. Většinou byly pojmenovány podle toho, u kterého domu stály. 
Některé z nich se dochovaly do dnešních dnů. Funkčních je jich málo, protože se 
nepoužívají. Dnes přece stačí otočit kohoutkem. Tomu ovšem nebylo vždy, neboť 
vodovod v naší obci byl zaveden až v roce 1985. Do té doby se muselo chodit pro 
vodu na pití a praní ke studánkám a pumpám. Kvalita vody v nich se často velmi 
lišila. Já jsem bydlel v ulici Kopečné a pro vodu na pití se chodilo buď ke studánce 
kolem potoka směrem ke koupališti, nebo do dědiny ke Kučerům. Nejbližší pumpa 
sice stávala hned pod Brtníkovým a dole u potoka, ale ta byla na pití příliš hořká. 
Voda u studánky byla dlouho nejkvalitnější, tzv. kojenecká, ale zavedením 
chemického hnojení ve velkém se kvalita zhoršila natolik, že se nedala pít a studánka 
zanikla. Tento osud potkal i většinu pump v obci. Jediná, která je dodnes hojně 
používaná, je pumpa v horní části hřbitova, a to pouze na zalévání. Ostatní jsou 
zarezlé a některé tak zarostlé, že nejsou ani vidět. Přesto tyto pumpy k vesnici vždy 
patřily a dodnes slouží jako náhradní zdroj vody, a nesmí se rušit.  
 Na podnět paní Emílie Drápalové jsem navrhl obecnímu zastupitelstvu, aby se 
všechny dochované pumpy v obci alespoň očistily, natřely, upravilo a zabezpečilo se 
jejich okolí a některé chybějící doplnily. Zprovoznit by je nemělo smysl, neboť jejich 
nečinností by časem stejně opět zarezly.  
 Kupodivu těchto dochovaných veřejných pump je v Křenovicích celá řádka. 
V ulici Sokolské je jich nejvíce, a to před domem rodiny Nohelovy, před bývalým 
domem rodiny Kučerovy a  před domem rodiny Wintrovy. Dále je to pumpa pod 
kostelem. V ulici Svárov naproti hřbitova zůstalo z pumpy jenom spodní rozšířené 
okruží a zrovna tak chybí pumpa před hospodou U Frantíka a uprostřed ulice Na 
Liškově. V horní části této ulice je opět kompletní pumpa před domem rodiny 
Benešovy. Rovněž nefunkční pumpa je v parku u horního nádraží a ve spodní části 
ulice Kopečné pod domem rodiny Brtníkovy. Zcela zarostlá je pumpa u železniční 
trati v dolní části ulice Jiráskovy. A jak už jsem psal, nejvíce využívaná pumpa se 
nachází v horní části hřbitova. Před lety byla odstraněna pumpa, která stávala u 
dolního nádraží a poslední pumpa stávala donedávna ve spodní části ulice Kopečné, 
ale musela ustoupit budování kanalizace. Možná, že jsem při svém pátrání na nějakou 
pumpu zapomněl a budu rád, když mně bude připomenuta. Rovněž přivítám 
jakékoliv informace o pumpách a studánkách dávno zaniklých. 
  V této souvislosti bych rád poděkoval stolaři Oldřichu Spáčilovi z ulice Školní, 
který obci ochotně věnoval svoji vlastní starou pumpu, aby mohla být po opravě 
umístěna na některé z chybějících studní.  

Oldřich Bartošek 
 
 



Sportovní hala Křenovice 
 
Sobota  3.10.   Volejbal, krajský přebor ženy Křenovice - Židenice        v 9 a 13 hod. 
                        Volejbal II. liga ženy Křenovice – DDM Brno             ve 13 a 14 hod.   
Pátek    9.10.   Volejbal juniorky KOS Křenovice – DDM Brno            v 17 a 19 hod. 
Sobota 17.10.  Volejbal kraj. přebor ženy Křenovice B– Starý Lískovec v 9 a 13 hod. 
                        Volejbal II. liga ženy Křenovice – Frýdek Místek          v 11 a 14 hod. 
Neděle 18.10.  Okresní turnaj ve volejbale smíšených družstev  
                         pořádá Orel Křenovice                                                          od 9 hod. 
Sobota 24.10.  Volejbal juniorky KOS Křenovice – Hodonín                  v 9 a 13 hod. 

                           Volejbal ženy II. liga Křenovice A – Svitavy                 v 11 a 14 hod. 
 

 

 
Ekologie naruby 
 
 Za čerstvým vzduchem se na venkov už nejezdí. Ovzduší na vesnici je totiž 
srovnatelné s tím ve městech, ne-li horší. Není to vlivem nějakých chemických 
závodů nebo podniků, zodpovědní jsou za to sami obyvatelé. Pálí vše, co hoří, a 
s příchodem zimy jejich domácí kotelny spalují takové svinstvo, že by si to žádný 
podnik nedovolil.  
 Samozřejmě je řeč o kotelnách některých „rádoby ekologů“ v Křenovicích. Spálí 
vše co jim přijde pod ruku a s chladným počasím začínají pravidelně tito naši 
spoluobčané dělat ovzduší v obci nedýchatelné. Ale kdyby jenom nedýchatelné, ale 
také zdraví silně škodlivé. Bohužel nejhůře jsou na tom obyvatelé v nižších částech 
obce. Stačí se jenom projít těmito ulicemi a smrad vás odsud zaručeně vyžene. Jenom 
mě tak napadá, jestli by nebylo lepší vyhnat raději tyto vše spalující kotelníky.  
 

O. Bartošek 
 
 

Inzerát 
 

Nové centrum služeb 
 

AUTOSERVIS – PNEUSERVIS 
 

PLACHETKA 
 

Tel.: 724106709 
Slavkov – směr čerpací stanice Chemis 

Pondělí – pátek  8.00 – 17.00 hod. 

 



Model klub Křenovice
pořádá dne 31.10. a 1.11.2009 
v sále MKS na Václavské ulici

2. ročník modelářské výstavy 
Se soutěží

O ZLATÝ KŘEN
Soutěžní kategorie:
                              1.a – letadla      1/48
                                  1.b – letadla       1/72
                                  2.a – technika  1/35
                                        2.b – technika  1/72

     3.a – papírová technika
                                  3.b – papírové stavby
                                  4.  --   funkční modely
                                  5.  –   ostatní modelařina
                                  6.  –   žákovská kategorie 
                                  
Přejímka modelů: pátek    30.10.  18:00 - 20:00
                                         sobota  31.10.     9:00 - 10:00

Výstava bude přístupná pro veřejnost 
v sobotu od 10:00-18:00
v neděli od 9:00-16:00

Vstupné dobrovolné

Srdečně Vás všechny zvou modeláři z Křenovic
                 hlavní sponzor fa.:                                  www.hmmodel.cz


